
ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» 
 

Технический институт (филиал) в г. Нерюнгри 
ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» 

 
Южно-Якутский научно-исследовательский центр 

Академии наук Республики Саха (Якутия) 
 

 
МАТЕРИАЛЫ КОНФЕРЕНЦИИ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Секции 1-3 
 
 

 



ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» 
 

Технический институт (филиал) в г. Нерюнгри 
ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» 

 
Южно-Якутский научно-исследовательский центр 

Академии наук Республики Саха (Якутия) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МАТЕРИАЛЫ 
 

XVIII Всероссийской 
научно-практической конференции 
[...]
ударные испытания. При этом вес слесарного молотка – 560 г, вес слесарного молотка с 
механизмом вторичного удара – 570 г. (молоток с коробкой – 520 г., металлический 
шарик – 50 г.) 

Удары были произведены с одинаковой высоты и силы по металлическому 
предмету. Для проведения испытания по определению длины отскока нами выбраны 
следующие материалы: брус сосновый и стальная плита. В ходе эксперимента взяты 
следующие показатели: 

• длина отскока от сосновой поверхности L, мм 
• длина отскока от стальной поверхности L, мм 
Средние значения длин отскоков от поверхностей  рассчитаны  по формуле: 
Lср= ( L1+ L2+ L3+ L4 )/4 
Результаты данного  испытания представлены в таблице 1.  

Таблица 2 
Показатели отскока молотков от сосновой и стальной поверхностей 

 
Инструмент 

Длина отскока от 
сосновой поверхности 
L, мм 

Средняя 
длина 
отскока 
от сосно-
вого 
бруса 
 Lср, мм 

Длина отскока от 
стальной поверхности 
L, мм 

Средняя 
длина 
отскока 
от 
сталь-
ной 
плиты 
Lср, мм 

L1 L2 L3 L4 L1 L2 L3 L4 

Слесарный 
молоток 

180 182 181 179 180.5 340 335 332 338 336.2 

Слесарный 
молоток с 
механизмом 
вторичного 
удара 

30 32 31 29 30.5 28 30 32 31 30.2 

60 

 



 
График 1. Средняя длина отскока от соснового бруса Lср, мм 

  
График 2. Средняя длина отскока от стальной плиты Lср, мм 

 

 
                                        А)                                                Б) 

Рис. 1. Траектория отскока от твердой поверхности. А - обычный молоток, Б – 
слесарный молоток с механизмом вторичного удара 

 
Исследованы ударные свойства усовершенствованного слесарного молотка при 

выполнении столярных работ.  
Таким образом, длина отскока слесарного молотка большая и сильная отдача 

передается к рукам. При использовании молотка с механизмом вторичного удара длина 
отскока сокращается в среднем 8,5 раз, уменьшается вибрация, а отдача удара к руке 
становится минимальной. Удар молотка становится более тяжелой. 

 
Список литературы: 
1. Ростовцев А.Н., Хадточий А.П., Фурманов Ф.А. и др. Справочник по 

техническому труду: Обработка древесины, металла, электротехнические и другие 

61 

 



работы: Книга для учителя / Под редакцией А.Н. Ростовцева. - М: Просвещение, 1996 – 
319 с.: ил. 

2. Перышкин А.В. Физика. 7 кл.: учеб. для общеобразоват. учреждений/– 12-е 
изд., доработ.–М.: дрофа. 2008. -192 с.: ил. ISBN 978-5-358-04480-7 

3. Рощин Г.И., Самойлов Е.А., Алексеева Н.А. и др. Детали машин и основы 
конструирования: учеб. для вузов/; под ред. Г.И. Рощина и Е.А. Самойлова. – М.; 
Дрофа, 2006. - 415, [1]с.: ил. – (Высшее образование). 

4. Обработка металла в школьных мастерских: Кн. для учителя. – М.: 
Просвещение, 1991. - 175 с.: ил.-ISBN 5-09-002661-0. 

5. Технология. 5-11 классы: Проектная деятельность учащихся/ авт.-сост. Л.Н. 
Морозова, Н.Г. Кравченко, О.В. Павлова. – второе издание, стереотип. – Волгоград: 
Учитель, 2008. -204 с. 

6. Черчение. 9 кл.: Учебное пособие для общеобразовательных учреждений. – 
М.: Дрофа. 2003.-144 с. 

7. http://www.findpatent.ru/ 
8. http://strport.ru/ 
9. http://supertools.com.ua/ 
 

 
Влияние возникновения температурных и отраженных трещин на состояние 

дорожной одежды 
 

Кардашевский В.Д., студент, 
Северо-Восточный федеральный университет, 

г. Якутск 
E-mail: kardashvadim@mail.ru 

Макаров Н.М., эксперт дорожного хозяйства 1 категории, 
ОКК ФКУ УПРДОР «Вилюй», 

г. Якутск 
Копылов В.Е., инженер, 

Институт проблем нефти и газа ЯНЦ СО РАН, 
г. Якутск 

 
Научный руководитель: 

ассистент Габышев М.В. 
 
Одним из дефектов дорожной одежды, являются трещины, появляющиеся на 

поверхности дорожной одежды, наличие трещин значительно уменьшает срок службы 
дорожной одежды. Основными причинами разрушений покрытия в виде трещин 
являются: воздействие транспортных нагрузок, перепады температур от 
положительных к отрицательным, низкие отрицательные температуры, трещины и швы 
в нижележащих слоях, различие теплофизических свойств материалов слоев смежных 
покрытий, неравномерное уплотнение земляного полотна и слоев дорожной одежды, 
образование пучин, сопровождающееся возникновением сетки трещин в дорожной 
одежде. 

В зависимости от природы трещинообразование приобретает различные формы: 

62 

 



– отраженные трещины; 
– температурные трещины; 
– силовые трещины; 
– технологические трещины; 
– усталостные трещины; 

Температурные трещины 
Температурные трещины (рис.1) являются одним из основных дефектов 

асфальтобетонного покрытия в Республике Саха (Якутия) и в других холодных районах 
мира. Они происходят, когда в верхних слоях покрытия накапливается напряжение, 
которое превышает предельное сопротивление покрытия растяжению. Колебание 
температуры может привести к непрерывному расширению и сжатию покрытия, что в 
конечном итоге может способствовать накоплению напряжений и трещин в асфальте 
[1, стр.33]. 

 
 

Рис. 1. Схема температурной трещины 

 
Рис. 2. Трещина на асфальтобетонном покрытии вследствие перепада температур 

Отраженные трещины 
Причиной образования отраженных трещин (рис.2) является наличие швов или 

трещин в нижележащих слоях дорожной конструкции. Отраженные трещины 
формируются прямо над швами или трещинами и растут постепенно снизу-вверх. 
Интервалы между отраженными трещинами равны интервалам между швами или 
трещинами в основании [1, стр.35]. 

 

63 

 



 
Рис. 3. Схема отраженной трещины 

 

 
Рис. 4. Откос. Вид сбоку 

 
Целью является определение влияния возникновения температурных и 

отраженных трещин на состояние дорожной одежды. Для достижения этой цели были 
поставлены следующие задачи: 

1. Выбрать участок дороги для исследования с новой дорожной одеждой.  
2. Исследовать динамику возникновения трещин. 
3. Проследить за ходом развития трещин.  
4. Оценить изменение состояния дорожного покрытия. 
На участке капитального ремонта автомобильной дороги «Вилюй» км 150+000 – 

км 176+000 сданном в эксплуатацию в конце 2016 года, при наступлении 
отрицательных температур начали образоваться трещины. Для наблюдения за 
развитием трещин, был выбран отрезок с км 159+000 по км 160+00 км.  

Конструкция дорожной одежды рассматриваемого участка представляет собой 
слой основания устроенный методом стабилизации грунта, толщиной 27см, щебень 
черный, толщиной 8см, асфальтобетон горячий мелкозернистый марки III тип Б на БНД 
90/130.  

Определено количество, глубина и ширина раскрытия трещины. Использовались 
приборы штангенциркуль (рис.4), уровень, линейка, дорожное колесо.  

По ОДН 218.0.006-2002 вычислен средневзвешенный балл Бср  по формуле: 

 

64 

 



где Бi и li - соответствующие балл и протяженность частных микроучастков i с 
практически одинаковым состоянием дорожной одежды в баллах; n - количество 
частных микроучастков в составе однотипного участка [2, табл.5.16]. 

Всего было выявлено 87 трещин, из них температурных трещин 65 и 
отраженных - 22. Соотношение показано на диаграмме рисунка 5. В дальнейшем 
необходимо проводить мониторинги развития трещин. А также рассмотреть изменения 
состояния дорожного покрытия. 

 
Рис. 5. Соотношение температурных и морозобойных трещин, выявленных на участке 

федерального дороги «Вилюй» на км 159+00 – 160+00 

Исходя из данного исследования, можно сделать следующие выводы: 
1. За полгода эксплуатации состояние дорожного покрытия из нежесткой 

дорожной одежды на данном участке понизилось на 11%. 
2. Преобладают температурные трещины.  
 
Список литературы: 
1. David Sowah-Kuma. Assessment of low temperature cracking in asphalt 

pavement mixes and rheological performance of asphalt binders. 
2. ОДН 218.0.006-2002 Правила диагностики и оценки состояния 

автомобильных дорог.  
 
 

Повышение эффективности удаления фосфора из сточных вод на очистных 
сооружениях канализации г. Якутск 

 
Константинова Т.И., старший преподаватель, 

Северо-Восточный федеральный  
университет, г. Якутск 

E-mail: Tyuara_Kon@mail.ru 
 

Очистные сооружения г. Якутска запроектированы в 1996 г. итальянской 
фирмой PIANIMPIANTI, при этом использована американская технология. 
Генеральный подрядчик проекта фирма Mabetex. Очистные сооружения включают в 
себя сооружения механической и биологической очистки, сооружения доочистки, 
обеззараживание и обработки осадка (рис. 1).  

65 

 

mailto:Tyuara_Kon@mail.ru


 
Рис. 1. Схема очистки сточных вод г. Якутска 

1 – городские сточные воды; 2 – механизированные решётки; 3 – тангенциальные 
песколовки; 4 – горизонтальные первичные отстойники; 5 – насосная станция внутреннего 
подъёма; 6 – биореактор: А – анаэробная зона; Д – денитрификатор (аноксидная зона); Н – 

нитрификатор (аэратор); 7 – горизонтальные вторичные отстойники; 8 – зернистые фильтры; 9 
– ультрафиолетовое обеззараживание; 10 – выпуск в реку Лена; 11, 12, 13 – рециркуляция 

активного ила 
 

Механические очистные сооружения канализации г. Якутска в 2005 году 
заменены уникальной станцией биологической очистки сточных вод (СБОС) с 
мощностью 90 тыс. м3/сут, которая построена по первому строительному принципу с 
сохранением многолетней мерзлоты. Принята технология Кейптаунского университета, 
предусматривающая удаление азота и фосфора в биореакторе, которая размещена в 
отапливаемом и вентилируемом помещении. 

При проектировании очистных сооружений в г. Якутске учитывались суровые 
природно-климатические условия Крайнего Севера. Все сооружения станции 
построены по принципу сохранения многолетней мерзлоты и располагаются в двух 
закрытых отапливаемых зданиях по очистке сточной жидкости и по обработке осадка 
соединённых галереей. Обработанная сточная вода должна полностью удовлетворять 
требованиям предельно допустимых концентраций для рыбохозяйственных водоемов, 
и только после этого выбрасываться в реку Лена. По проектным показателям, очистка 
взвешенных веществ должна составлять до 4 мг/л, по БПК - до 6 мг/л, фосфаты - до 0,3 
мг/л, ХПК - до 30 мг/л. 

ПДК на сброс в водоем рыбохозяйственного назначения не соблюдается по 
фосфору фосфатов, ХПК, иногда по нефтепродуктам и цинку. По содержанию 
остальных ингредиентов: ВВ, БПК, сухого остатка, иона аммония, АПАВ, железа 
общее, азота нитрита, хлорида и т.д. соответствует норме [1]. 

Эффективность очистки всего комплекса сооружений составила: по взвешенным 
веществам - 97 %, по БПКполн- 96 %, по ХПК - 80 %. Для увеличения прироста 
активного ила иногда в зависимости от концентрации ВВ и БПК один отстойник 
отключают. Кроме того, в настоящий момент, в первичные отстойники подается 
избыточный активный ил, что способствует дополнительной флокуляции и повышению 
эффективности очистки, но предельно допустимая концентрация на сброс в водоем 
рыбохозяйственного назначения не соблюдается по фосфору фосфатов [2]. 

В ходе технологического анализа исследовалась эффективность работы 
сооружений по фосфору, выполняемых при контроле биореакторов по суткам. 
Биореактор состоит из трех принципиально отличных зон. Первая зона – анаэробная, 
вторая – аноксидная, третья – аэробная. В свою очередь под анаэробную зону в каждом 

66 

 



биореакторе выделено два отделения реактор А и реактор В. Результаты анализа 
эффективности представлены на рисунке 2. 

 
Рис. 2. Эффективность удаления фосфора 

 
Эффективность удаления фосфора (рис. 2) значительно колеблется, как по 

реакторам, так и в среднем – от 20-25% (что соответствует потреблению фосфора на 
прирост ила) до 80 % (что характерно для хорошо работающего процесса 
дефосфотации). Это говорит о неустойчивости процесса биологического удаления 
фосфора. Анализ графиков концентрации фосфора по ходу процесса показывает, что 
периодически нарушается в первую очередь процесс выделения фосфора в анаэробной 
зоне.  

 
Рис. 3.  Изменение концентрации фосфатов по зонам нормальный процесс 

 

67 

 



 
Рис. 4. Изменение концентрации фосфатов по зонам нарушенный процесс 

 
Изменение концентрации фосфатов по этапам очистки в нормальном и 

нарушенном процессах приводится на рисунках 3 и 4. Такое нарушение процесса 
теоретически связано с поступлением нитратов в анаэробную зону с рециклом ила. 

Учитывая, что рециклы денитрификации и подачи денитрифицированного ила в 
анаэробную зону не автоматизированы, то ситуация поступления нитратов возможна. 
Поэтому был выполнен анализ зависимости концентраций нитратов в зоне 
денитрификации и процента выделения фосфатов в анаэробной зоне [2]. Полученные 
зависимости представлены на рис. 5.  

 
Рис. 5. Зависимость выделения фосфатов от концентрации нитратов в денитрификаторе 

 
Эти данные подтверждают влияние концентрации нитритов в зоне 

денитрификации на выделение фосфора в анаэробной зоне. При концентрации до 2 
мг/л происходит выделение фосфора (эффект выделения фосфатов от 50 до 80%), а при 
высоких концентрациях нитратов (более 2 мг/л), выделение отсутствует и может 
наблюдаться потребления фосфатов (см. рис 5). 

Аналогично прослеживается связь между концентрацией азота нитратов в зоне 
денитрификации и общей эффективностью удаления фосфора в аэротенках (см. рис. 6) 

68 

 



 
Рис. 6. Зависимость удаления фосфора от концентрации нитратов 

  
Таким образом, технологический анализ удаления фосфора показывает, что 

процесс биологического удаления фосфора на очистных сооружениях города Якутска 
возможен. Эффективность удаления фосфора, очевидно, будет находиться на уровне 
75-80 %, что характерно для нормально работающих технологий биологического 
удаления фосфора. Для нормализации процесса необходимо осуществить управления 
рециркуляционным расходом [2]. 

Концентрации загрязнений в городских сточных водах в течение года 
подвержены значительным колебаниям. Так, максимальные концентрации, могут 
превышать минимальные более чем в 2 раза. Для расчёта очистных, сооружений 
необходимы данные за длительный период времени. При выполнении же большинства 
работ, связанных с реконструкцией или новым строительством, одним из 
лимитирующих факторов являются сроки. Два раза за год природные условия резко 
увеличивают расход сточных вод.  

Проведенный анализ позволяет сделать вывод о циклическом изменении 
расходов и концентраций загрязнений в сточных водах г. Якутска по сезонам года. Для 
нормализации процесса необходимо осуществить управления рециркуляционным 
расходом. Технологический анализ удаления фосфора показывает, что процесс 
биологического удаления фосфора на очистных сооружениях города Якутска 
возможен. Очевидна возможность улучшить работу участка биологического очистки. 
Необходимо внедрять современные технологии очистки сточных вод, обеспечивающих 
удаление биогенных элементов и провести экспериментальные исследования с целью 
определения оптимальной схемы биологической очистки на СБОС города Якутска 

 
Список литературы: 
1. Пермяков П.П., Кожухов К.В., Иванова С.Д., Константинова Т.И. Необходимые 

мероприятия для повышения эффективности очистки сточных вод города Якутска. // 
Промышленное и гражданское строительство. – М., 2013. - № 8. – С. 43-48. 

2. Определение технологических возможностей и разработка оптимального 
режима эксплуатации станции биологической очистки сточных вод г. Якутска на 
стадии проектных разработок. Заключительный отчет - М.: ЗАО «Водоснабжение и 
водоотведение. - 2010. – C. 32-143. 
 

 
69 

 



Оценка приведенного сопротивления теплопередачи наружных ограждающих 
конструкций жилых зданий в г. Нерюнгри 

 
Магамедова Г.С., Попова В.С., студентки, 

Технический институт (филиал) 
Северо-Восточного федерального университета, 

г. Нерюнгри 
E-mail: s.pop@yandex.ru; guliamagamedova@mail.ru  

 
Научный руководитель: 

к.т.н., доцент Корецкая Н.А. 
 
Целью данной работы, является проанализировать и дать оценку приведенного 

сопротивления теплопередаче наружных ограждающих конструкций жилых зданий г. 
Нерюнгри. Поэтому были поставлены задачи произвести съемку с помощью 
тепловизора (марка-testo.875); найти информацию о конструктивных решениях, 
выбранных нами жилых зданий; произвести расчет и проанализировать полученные 
данные.  

Прочность, сейсмостойкость, экономичность, долговечность, огнестойкость и 
многое другое – это требования, которым должно соответствовать жилое здание для 
комфортного проживания человека, в том числе, к ним относится соответствующий 